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Abstrakt

V této studii bylo zaměřeno na elektrochemické a adsorpční chování

methylviologenu (MV) na elektrodě z borem dopovaného diamantu (BDD) s různými

povrchy připravenými elektrochemickou či mechanickou úpravou. Jednalo se konkrétně

o povrch anodicky aktivovaný získaný vložením +2,4 V v 0,5 mol l
–1

kyselině sírové.

Katodická úprava ve stejném roztoku byla provedena aplikací ‒2,4 V k získání převážně

H-terminovaného povrchu. Zatímco O-terminovaný povrch je relativně hydrofilní

s nízkou povrchovou vodivostí, H-terminovaný povrch je hydrofobní s určitou

povrchovou vodivostí, která typicky vede k rychlejší kinetice heterogenního

elektronového transferu (HET). Rychlá kinetika HET byla také pozorována pro povrch

elektrody leštěný suspenzí aluminy.

Za modelovou sloučeninu byl vybrán methylviologen (MV), běžně užívaný

herbicid, který díky svým kvazi-reverzibilním redoxním přeměnám, které mění jeho

náboj, poskytuje neutrální (MV
0
) nebo pozitivně nabité formy (MV

+
, MV

2+
). Adsorpce

byla pozorována pouze u formy MV
0
.

Experimenty byly provedeny ve vodném roztoku za užití metody cyklické

voltametrie (CV). Výsledky naznačují, že dochází k adsorpci MV nejen na H-

terminovaném povrchu, ale také na leštěném a O-terminovaném. U všech povrchů byla

pozorována adsorpce MV
0
na obou pících anodické oxidace, jejich nejvýraznější růst při

zvyšování doby akumulace byl sledován na leštěném povrchu, nejmenší byl na povrchu

oxidovaném a nejlepší akumulaci poskytovala akumulace za míchání. Adsorpce byla

potvrzena za pomoci metody adsorpční přenosové rozpouštěcí voltametrie (AdTSV).

Klíčová slova

Borem dopovaný diamant, předúprava povrchu, cyklická voltametrie, adsorpční

přenosová rozpouštěcí voltametrie, methylviologen
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Abstract

In this study we focused on the electrochemical and adsorptive behaviour of

methyl viologen on electrode of boron doped diamond (BDD) possessing different

termination as result of electrochemical or mechanical pretreatment. Namely was

performed anodic activation applying +2.4 V in 0.5 mol L
–1

sulphuric acid and cathodic

pretreatment in the same solution at ‒2.4 V to obtain predominantly H-terminated

surface. While the O-terminated surface is relatively hydrophilic with low surface

conductivity, the H-terminated surface is hydrophobic with certain surface conductivity,

which results typically in faster heterogenous electron transfer (HET) kinetics. Fast

HET kinetics was observed on polished surfaces, that were obtained by polishing with

alumina suspension.

Methyl viologen (MV), a widely used herbicide, was used as a model compound

because its quasireversible redox transformations result in charge changes of the

molecule which includes neutral (MV
0
) or positively charged (MV

+
, MV

2+
) forms.

Adsorption was connected with MV
0
form.

The pilot experiments were performed in aqueous media using cyclic voltammetry

(CV). The results indicate that adsorption of MV occurs not only on H-terminated

surface, but also on the polished and O-terminated surface. Adsorption of MV
0
was

observed on anodic peaks on all surfaces, by increasing the accumulation time, the

highest increase of the anodic signals was on the polished surface, the lowest on the O-

terminated surface, while the best accumalation results were obtained by the

accumulation that was performed while stirring. The adsorption was confirmed using

adsorptive transfer stripping voltammetry (AdTSV).

Key words

Boron doped diamond, Surface pre-treated, Cyclic voltammetry, Adsorptive

transfer stripping voltammetry, Methyl viologen
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Seznam uvedených zkratek a symbolů

A – absorbance

AdTSV (adsorptive transfer stripping voltammetry) – adsorpční přenosová rozpouštěcí

voltametrie

BDD – borem dopovaný diamant

CV – cyklická voltametrie

CVD – chemická depozice z plynné fáze

E – potenciál [V]

H-BDD – katodicky upravený povrch borem dopovaného diamantu

HF-CVD – chemická depozice z plynné fáze aktivované žhaveným vláknem

I – proud [µA]

Ip – proud píku [µA]

λ – vlnová délka [nm]

MP-CVD – chemická depozice z plynné fáze aktivované mikrovlnným plazmatem

N – pořadí měření v sérii, počet měření

O-BDD – anodicky upravený povrch borem dopovaného diamantu

p-BDD – leštěný povrch

tacc – doba akumulace [s]

v – rychlost skenu [V∙s–1
]
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1 Teoretická část

1.1 Cíl diplomové práce

Problematika adsorpce látek na povrchu borem dopované diamantové elektrody

(BDD) byla dlouho přehlížena, i když k ní v řadě případů docházet mohlo. Z toho

důvodu je v této práci studováno voltametrické a adsorpční chování methylviologenu na

povrchu BDD, který byl upraven třemi různými způsoby, anodicky, katodicky

aktivován a vyleštěn. Cílem je dokázat, že k adsorpci na povrchu BDD dochází, tyto

děje popsat, a zároveň při studii charakterizovat elektrochemické chování

methylviologenu na daných površích.

1.2 Diamant v elektrochemii

Za poslední desetiletí rozvoj metody chemické depozice z plynné fáze významně

přispěl k přípravě syntetických diamantů a diamantových filmů. Ty mohou po

specifických úpravách nahrazovat běžné, dobře vodivé elektrody. Vodivost diamantu se

vylepšila zejména dopováním borem, ale i dusíkem
1
a fosforem (spíše polovodiče)

2,3
. U

borem-dopovaných elektrod hraje důležitou roli i terminace jejich povrchu
4,5

. Pokrytí

substrátu diamantovými filmy se dnes provádí v mikro- i v nanokrystalickém měřítku

ve formě mono- i polykrystalů. Díky variabilitě struktur uhlíkatých materiálů je možné

připravit elektrody „na míru“ a přizpůsobit jejich vlastnosti podle potřeby.

Z elektrochemických aplikací diamantových materiálů stojí za zmínku jejich využití ve

formě chemických a biochemických senzorů
6,7

, jejich aplikace v metodách

kontrolujících kvalitu životního prostředí
8
, dále mohou být také důležitou součástí

procesů, jako jsou elektrosyntézy, elektrokatalýzy, a mohou být i dobrým pomocníkem

v metodách, které mají za cíl uchovávat energii a dále ji převádět
3
.

1.2.1 Borem dopovaný diamant

Borem dopovaný diamant (BDD) v podobě tenkých filmů byl zaveden do běžné

elektrochemické praxe roku 1992 (Cit.
9
). V porovnání s ostatními uhlíkovými

elektrodami vykazují BDD elektrody řadu jedinečných vlastností jako je chemická

stabilita při vysokých potenciálech a elektrických hustotách a biokompatibilita. Jsou

také relativně stabilní vůči biologickému znečištění a díky své tvrdosti jsou mechanicky
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odolné, což se využívá například v přípravě mikro- a nanostruktur (nanotrubice)
2,10,11

.

Mohou nabývat polovodičových, ale i vodičových charakteristik. Jejich vodivost závisí

na obsahu boru a sp
2
nediamantového uhlíku. Mezi jejich další významné vlastnosti

bychom mohly zařadit široké potenciálové okno, stabilní a nízký nabíjecí proud,

tepelnou vodivost, nižší náchylnost k pasivaci a možnost elektrochemické aktivace in-

situ. Na analýzu s BDD elektrodami má také vliv typ elektrody (monokrystalické,

polykrystalické), jejich morfologie (povrchové defekty), krystalografická orientace a

předúprava povrchu (H- a O-terminace, leštění)
2,9

.

1.2.2 Příprava elektrod borem dopovaného diamantu

Chemická depozice z plynné fáze (CVD) je asi nejběžnější metodou přípravy

BDD elektrod a týká se hlavně přípravy tenkých polykrystalických filmů. Výhodou této

metody je lepší kontrola inkorporace dopantu a možnost pokrytí i větších,

strukturovaných substrátů
12

.

Depozice se provádí pomocí plynu obsahujícího uhlík. Nejčastěji je to směs

vodíku a methanu. Methan se aktivací stává methylovým radikálem, vodík atomárním

vodíkem, a výsledný produkt jejich reakcí je uhlík, který se stabilizuje na povrchu

požadovaného nosiče obsahujícího nukleační diamantová centra
13

. Do zmíněné směsi

plynů se také přidává malé množství diboranu nebo trimethylboru, tedy látka, která

obsahuje požadovaný dopant, bor. Aktivace plynné fáze se provádí například

mikrovlnným plazmatem (MP-CVD) nebo žhaveným vláknem (HF-CVD)
14

. Metoda


[…]


vypočítáno prostřednictvím metody chronocoulometrie
56

, vývoj příslušné metodiky

bude předmětem dalšího studia.
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Obr. 45 Cyklické voltamogramy 1 mmol l
–1

MV v 0,1 mol l
–1

KCl na O-BDD,

(1) 0,1 mol l
–1

KCl, (2) 60 s akumulace MV následovaná oplachem a transferem do

0,1 mol l
–1

KCl, (3) 60 s akumulace MV, cyklický voltamogram v roztoku MV,

akumulační potenciál –1,3 V, akumulace za míchání, dusík 5 minut pouze před

akumulací, sken od –1,3 V k –0,1 V a zpět.

Dodatečné experimetny (Obr. 46) související s povrchem O-BDD byly zaměřeny

na stabilitu adsorbované vrstvy MV přímo v jeho 1 mmol l
–1

MV roztoku. Po provedení

60 s akumulace při potenciálu –1,3 V byla zařazena 60 s pauza při otevřeném obvodu a

byla sledována výška píku F2 pokud byl/nebyl roztok během pauzy míchán. Bylo

zjištěno, že v míchaném roztoku došlo k významné desorpci MV z povrchu elektrody,

jelikož výška signálů MV odpovídá situaci, kdy nebyl vložen akumulační potenciál před

měřením a k akumulaci vůbec nedocházelo (3). Pokud roztok míchán nebyl, je desorpce

MV částečná a dosahuje 40 % výšky píku získaného po akumulaci MV bez vložení

pauzy.

Takové pozorování jasně ukazuje, že držení akumulačního potenciálu hraje

významnou roli ve tvorbě vrstvy MV na povrchu O-BDD a přenos je třeba realizovat

ihned po dokončení akumulace.
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Obr. 46 Cyklické voltamogramy 1 mmol l
–1

MV v 0,1 mol l
–1

KCl na O-BDD, bez

transferu, akumulační potenciál –1,3 V, akumulace za míchání po akumulaci sken od

–1,3 V k –0,1 V a zpět, voltamogram: (1) 60 s akumulace, (2) 60 s akumulace,

60 s pauza bez míchání, (3) bez akumulace, (4) 60 s akumulace, 60 s pauza za míchání.

- 67 -

4 Závěr

V této práci se podařilo naplnit stanovené cíle a prokázat adsorpci

methylviologenu (MV) na povrchu borem dopovaného diamantu (BDD), který je často

prezentován jako materiál rezistentní vůči adsorpci, a redoxní chování MV bylo

studováno metodou cyklické voltametrie na leštěném (p-BDD), anodicky (O-BDD) a

katodicky upraveném povrchu (H-BDD). Výška a poloha katodických a anodických

signálu MV byla studována v závislosti na parametrech, jako je rychlost skenu,

akumulační potenciál a doba akumulace.

Methylviologen (MV) obsahuje aromatická jádra umožňující adsorpci

prostřednictvím interakcí. Zároveň sloučenina díky svému kvazi-reverzibilnímu

redoxnímu chování poskytuje neutrální (MV
0
) a kladně nabité formy (MV

+∙, MV
2+

), se

mohou účastnit hydrofobních nebo elektrostatických interakcích podporujících adsorpci

na jednotlivých površích.

Úpravou povrchu BDD byly ovlivněny cyklické voltamogramy MV v oxidačních

pících F1 a F2. Při akumulaci byl pozorován na O-BDD pouze nepatrný výskyt píku F1

a významný nárůst píku F2. Nárůst píku F2 by mohl být připisován dvouelektronové

oxidaci naakumulovaného MV
0
na MV

2+
. Na p-BDD a H-BDD dochází při akumulaci

ke slévání píků F1 a F2. Pro p-BDD je charakteristická výšková převaha píku F1 nad

píkem F2, u H-BDD je tomu naopak. Vzájemné porovnání průběhu cyklických

voltamogramů MV na jednotlivých površích splňuje předpoklady vodivosti a kinetiky

HET daných povrchů, která je probírána v teoretické části.

Obecně lze říci, že pík R1 vykazoval na všech površích děj řízený difúzí, pík R2

na povrchu p-BDD a H-BDD vykazoval směrnici 0,4, což naznačuje, že se jedná o děje

s výrazným příspěvkem difúze, dochází u nich však k určitému ovlivnění předchozími

reakcemi (1-7). Oxidační děj píku F1 byl jako jediný z píků ovlivněn adsorpcí MV na

O-BDD, kdy jeho směrnice byla 0,7, tj. vykazoval děj smíšený. Všechny ostatní píky

měly závislosti s nízkými směrnicemi menšími než 0,4, jejich děje byly výrazně

ovlivněny ději předcházejícími.

Nejvýznamnější akumulace byla získána při akumulaci za míchání, a to na všech

površích. Akumulace na O-BDD byla provedena při akumulačním potenciálu –1,3 V,

pro p-BDD a H-BDD byl užit potenciál –1,2 V, jelikož poskytoval stejné a stabilní
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voltamogramy s kratší dobou analýzy. Na všech površích se ukázalo určité akumulační

maximum v blízkosti doby akumulace 120 s. Za standardní dobu akumulace

akumulačních i transferových experimentů bylo vybráno 60 s. Adsorpce byla prokázána

adsorpční přenosovou rozpouštěcí voltametrií (AdTSV) na O-BDD, kdy byl po přenosu,

který následoval 60 s akumulaci při –1,2 V, zachován signál MV z cca 40 % oproti

měření prováděném bez přenosu.

V transferové studii bylo prokázáno, že určitý podíl MV se na povrch O-BDD

adsorbuje, protože ho je možné přenést na povrchu BDD do jiného roztoku. Díky

tomuto zjištění by mohl být MV dále aplikován v metodě chronocoulometrie, která by

mohla poskytnout bližší informace o množství adsorbovaného MV na povrchu BDD a o

kinetice přenosu náboje, který souvisí s touto adsorbovanou vrstvou MV.
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