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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost studenta/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení studentky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. : Autorka předkládané diplomové práce prokázala při jejím

vypracovávání schopnost samostatně řešit zadané téma, schopnost získané poznatky formulovat a

konfrontovat s předchozími experimenty a dostupnými literárními prameny i schopnost ze získaných

poznatků vyvozovat konstruktivní závěry – a to vše navíc velmi samostatně. Výsledkem je práce

obsahující celou řadu cenných experimentálních výsledků. Jako školitel oceňuji zvláště průběžné a

velmi podrobné zpracovávání výsledků. Následné zpracování práce uchazečkou bylo ztíženo

komplexností tématu a množstvím provedených experimentů. Nicméně i toto částečně poukazuje na

samostatnost uchazečky a její úroveň schopnosti samostatně zpracovat text práce.

4. Komentář k výsledku kontroly práce systémem Turnitin

Nalezená míra podobnosti 21 % odpovídá shodě v povinných textech, experimentální části práce a literatuře,

kontrola dokládá, že se jedná o původní práci.

5. Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek NENÍ podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: 1 – VÝBORNĚ
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